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Procedurat e punés pér auditimin e pasgyrave financiare, sipas kérkesave té standardeve

ndérkombétare té auditimit

TEZA3

ALTERNATIVA (10 x 1 piké)

1. Neé bazé té Ligjit 10091 ‘Pér Auditimin Ligjor, Organizimin e Profesionit té Audituesit Ligjor
dhe té Kontabilistit t¢ Miratuar’, audituesi ligjor ose shogéria audituese, qé kryen auditimin
ligjor té njésive ekonomike me interes publik, brenda tre muajve pas mbylljes sé vitit
financiar, publikon né fagen zyrtare té internetit njé raport pér transparencén.

Cili nga alternativat e méposhtme nuk pérbén element té raportit pér transparencén:
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h.

Pérshkrimi i strukturés ligjore dhe i pronésisé;

Pérshkrimi i strukturés drejtuese té shogérisé sé auditimit;

Pérshkrimi i sistemeve té kontrollit té€ brendshém té cilésisé sé shogérisé sé auditimit;

Lista e njésive ekonomike me interes publik, pér té cilat &shté kryer auditimi ligjor gjaté vitit
té fundit nga shoqéria e auditimit;

Deklaratat e praktikave té pavarésisé sé shogérisé audituese;

Deklarata e pérgjegjisé profesionale té shogérisé audituese;

Deklarata pér politikén e ndjekur nga shogéria audituese, pér kualifikimin e vijueshém
profesional té audituesve ligjorg;

Informacion né lidhje me bazat pér shpérblimin e ortakéve té angazhimit.

Pérgjigja e sakté éshté alternativa F

2. Sipas SNKC 1, shogéria e auditimit duhet té vendosé dhe té zbatojé njé sistem té kontrollit
té cilésisé, qé pérfshin politikat dhe procedurat gé trajtojné secilin nga elementet e
méposhtém, pérveg:
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Pérgjegjésiné e lidershipit pér garantimin e cilésisé brenda firmés;

Kérkesat pérkatése etike;

Pranimin dhe vazhdimin e marrédhénieve me klientin dhe té angazhimeve specifike;
Burimet njerézore;

Dokumentimin e sistemit té kontrollit té cilésisé;

Performancén e angazhimit;

Monitorimin;

Alternativat f dhe g.



Pérgjigja e sakté éshté alternativa E

Pérshkrimi i ¢éshtjeve kryesore té auditimit né seksionin e Céshtjeve Kryesore té Auditimit
né raportin e audituesit do té trajtojé sa vijon:
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Pse ¢éshtja ka gené konsideruar té jeté e njé réndésie té madhe né auditim.
Si éshté trajtuar céshtja né auditim.

Konkluzionet e trajtimit té ¢éshtjes nga procedurat e auditimit.

Njé opinion mbi secilén céshtje kryesore té auditimit.

Té gjitha ¢éshtjet ge kane guar ne dhénien e njé opinioni te modifikuar.
Té gjitha mé lart.

adheb.

a, c dhee.

Pérgjigja e sakté éshté alternativa G

Ligji nr 10091 date 5/3/2009 “Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te audituesit
ligjor dhe te kontabilistit te miratuar” parashikon se profesioni kontabel organizohet nga:

a.
b.

nje organizate profesionale per audituesit ligjor

nje organizate profesionale per audituesit ligjor dhe nje organizate profesionale per kontabilist
te miratuar

nje organizate profesionale per audituesit ligjor dhe dy organizata profesionale per kontabilist
te miratuar

nje organizate profesionale per audituesit ligjor dhe tre organizata profesionale per kontabilist
te miratuar

nje organizate profesionale per audituesit ligjor dhe nje numer i papercaktuar i organizatave
profesionale per kontabilist te miratuar

nje numer i papercaktuar i organizatave profesionale per audituesit ligjor dhe nje numer i
papercaktuar i organizatave profesionale per kontabilist te miratuar

nje numer i papercaktuar i organizatave profesionale per audituesit ligjor dhe nje organizate
profesionale per kontabilist te miratuar

nje numer i papercaktuar i organizatave profesionale per audituesit ligjor dhe dy organizata
profesionale per kontabilist te miratuar

Pérgjigja e sakté éshté alternativa E

“Bazuar né rishikimin toné, asgjé nuk na ka ardhur né vémendje qé na shtyn té besojmé se
kéto pasqgyra financiare nuk paragesin né ményreé té drejté, né té gjitha aspektet materiale,
pasqyren e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 20x1, pasqgyren e performances se saj
financiare dhe pasqgyren e flukseve te mjeteve monetari pér vitin qé pérfundoi, né pérputhje
me Standarded Nderkombetare te Raportimit Financiar®.

Paragrafi me siper eshte:
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nje opinion auditimi

nje opinion auditimi ge jep siguri negative

nje opinion auditimi ge jep siguri te arsyeshme
nje opinion auditimi qe jep siguri te kufizuar
nje konkluzion

nje konkluzion ge jep siguri negative



g. nje konkluzion ge jep siguri te arsyeshme
h. nje konkluzion ge jep siguri te kufizuar

Pérgjigja e sakté éshté alternativa H
6. Jepen standarded e meposhtme:

i.  Standarded Nderkombetare te Auditimit

ii.  Standarded Nderkombetare te Kontrollit te Cilesise
iii.  Standarded Nderkombetare per sherbimet e lidhura
iv.  Standarded Nderkombetare per angazhimet e sigurise
v.  Standarded Nderkombetare per angazhimet e lidhura

Cilet nga standarded e meposhtme jane standarde angazhimi ge botohen nga IAASB:

a) i, ii, iii, iv, v
b) i, i, ii, iv,
¢) i, i, iii

d) i, iii, iv, v
&) i, iii, iv

f) i, iii, iv, v
9) i, iii, iv
h) i, iv, v

Pérgjigja e sakté éshté alternativa D
7. Cili/cilet jane elementet e angazhimeve te sigurise?

a) Kriteret

b) Evidencat

c) Raporti

d) Marredhenia me palen e trete
e) Lenda

f) Asnje nga alternativat me siper
g) ab,cddhee

h) b,cdhed

Pérgjigja e sakté éshté alternativa G

8. Jepen rreziget e meposhtme te biznesit:
i.  Vijimesia
ii. Katastrofat fizike
iii.  Prishja e sistemit te kontabilitetit
iv.  Humbja e personelit kyc
V. Rreziku i krdise
vi.  Thyerja e legjislacionit
vii.  Rreziku i kursit te kembimit
viii.  Manaxhimi i dobet i markes
ix.  Ceshtje mjedisore

Cili/cilet prej rrezigeve te mesipermve perbejne rrezik financiar



10.

Se@heao0 o

i, i, iii, iv
V,Vi,Vil,ix
i, iv,vi,viii
L,iil,Vv,ix

li,iv,vi,iX
(RITRYAYT

iii,v,Vii,ix
i,iii,vi,viii

Pérgjigja e sakté éshté alternativa D

Né cilat angazhime do té aplikohet SNAR 2400 Angazhimet pér Rishikimin e Pasqyrave

Financiare:

a. Rishikimin e pasqyrave financiare pér cdo tremujor

b. Rishikimin e pasgyrave financiare kur pérgatités i pasqyrave financiare éshté njé auditues
tjetér ligjor

c. Rishikimin e pasqyrave financiare té ndérmjetme nga audituesi ligjor i shogérisé

d. Rishikimin e pasqyrave financiare té ndérmjetme nga njé auditues ligjor qé nuk éshté
audituesi ligjor i shogérisé

e. Rishikimin e pasqyrave financiare 6 mujore

f. Rishikimin e pasqyrave financiare té konsoliduara

g. Rishikimin e pasqyrave financiare paraprake

h. Rishikimin e pasqyrave financiare té audituara nga njé tjetér auditues ligjor

Pérgjigja e sakté éshté alternativa D

Nése né kushtet e njé angazhimi sipas SNAS 3402 Raportet e Sigurisé mbi Kontrollet e njé
Organizate Shérbimi; ju si profesionist vendosni té mbéshteteni mbi punén e kryer nga
audituesi i brendshém i shoqgérisé; atéheré cili nga pohimet e méposhtme nuk éshté relevant
pér vendimin tuaj:
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Puna e audituesit té brendshém éshté profesionale

Audituesi i brendshém ka aftésité teknike té nevojshme

Audituesi i brendshém ka marré trajnimet e nevojshme

Audituesi i brendshém ka arritur né konkluzione si pasojé e mbledhjes sé evidencés sé
mjaftueshme

Audituesi i brendshém ka arritur né konkluzione gé jané konsistente me punén e kryer
Audituesi i brendshém ka konkluduar né njé raport me gjetje thelbésore

Puna e audituesit té brendshém ka patur supervizimin e nevojshém

Puna e audituesit té brendshém ka patur rishikimin e kérkuar

Pérgjigja e sakté éshté alternativa F



PYETJE ME SHTJELLIM (4 piké secila pyetje)

1.

Ju jeni njé ortak auditimi né AV Auditing Shpk, njé shogéri auditimi, e cila sapo éshté eméruar si
audituesi 1 ri i Senega Shpk pér vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020. Nése AV Auditing do té
pranojé angazhimin, kjo do té ishte hera e paré qé Senega Shpk do té auditohej nga ana e firmés
tuaj. Shogéria Senega Shpk dhe drejtuesit e saj nuk jané té njohur pér firmén tuaj té auditimit. Ju
jeni gati pér té pranuar kété angazhim por fillimisht duhet t€ merrni informacion mbi klientin tuaj
dhe integritetin e tij.

Kérkohet:
Shpjegoni shkurtimisht 3 (tre) burimet e informacionit pér klientin e ri sipas kérkesave té SNKC1.

Zgjidhje:

Sipas SNKC 1, pérpara se té ndérmarré njé angazhim pér njé klient té ri, shogéria e auditimit duhet
té marré informacion mbi klientin si dhe té vlerésojé integritetin e tij.

Megénése AV Auditing Shpk po konsideron té ndérmarré kété angazhim dhe ky do té pérbénte njé
auditim pér heré té paré pér klientin nga ana e firmés tuaj né pérputhje me Standardet Ndérkombétare
té Auditimit, atéheré AV Auditing Shpk, duhet t& marré informacion nga tre burimet e méposhtme
té listuara nga SNKC 1.

2.

) Komunikimet me audituesin ekzistues ose té méparshém, ose ofruesit e shérbimeve
profesionale kontabél pér klientin, né pérputhje me kérkesat pérkatése etike té Kodit té
BSNEK, dhe diskutimet me palét e tjera té treta. (2 piké)

i) Kérkimet e informacioneve nga personeli tjetér i firmés ose nga palét e treta té tilla si
bankierét, késhilltarét ligjoré dhe kolegét e sektorit. (1 piké)

iii) Kérkimet historike mbi bazat e té dhénave pérkatéve. (1 piké)

Veté-interesi &shté njé nga pesé kércénimet etike ndaj pajtueshmérisé me parimet themelore dhe
pavarésiné né auditim.

a) Pérmendni shkurtimisht katér shembuj praktiké sesi mund té shfaget rreziku i veté-interesit.
(2 piké)

b) Pérmendni shkurtimisht katér masa mbrojtése ndaj interest financiar né njé klient auditimi. (2
piké)

Zgjidhje:

Sipas SNCK1, njé shogéri auditimi duhet té vendosé politika dhe procedura gé synojné ta pajisin até
me siguriné e arsyeshme se firma dhe personeli i saj veproné né pajtim me kérkesat pérkatése etike.
Né pérputhje me SNKC1, shogéria duhet té identifikojé dhe vlerésojé rrethanat dhe marrédhéniet gé
krijojné kércénime ndaj pavarésisé dhe té ndérmarré veprimet e duhura pér t'i eleminuar kéto
kércénime, ose pér t'i zvogéluar ato né njé nivel té pranueshém, pérmes zbatimit t&€ masave mbrojtése,



ose nése gjykohet e nevojshme, pér t'u térhequr nga anagazhimi, kur térhegja éshté e mundur sipas
ligjeve dhe rregullave té zbatueshme. Veté interesi (interesi personal) pérbén njé nga kéto kércénime.

a.

Shémbujt e méposhtém ilustrojné disa nga format sesi mund té shfaget rreziku i veté interest
gjaté auditimit, duke pérbéré kércénim té objektivitetit dhe pavarésisé:

Vartésia nga klienti pér shkak té nivelit té tarifave té auditimit té aplikuara ndaj tij, sidomos
kur kéto pérfagésojné njé vleré té réndésishme ndaj totalit té té ardhurave;

Tarifat e papaguara dhe té prapambetura té auditimeve té viteve té méparshme, né kushtet kur
shogéria e auditimit ka vijuar marrédhénien me klientin;

Kur i1 audituesit i ofrohen tarifa shtesé té auditimit gé varen edhe nga performanca e biznesit
té klientit, pér shembull, nga fitimi pérpara tatimit;

Ofrimi dhe pranimi i komisioneve nga klienti;

Angazhimi afatgjaté me klient dhe ofrimi i shérbimit té auditimit pér njé periudhé té gjaté
kohe;

Angazhimi i stafit té auditimit né ményré té pérkohéshme né pozicione té brendshme té
klientit té auditimit, me rol vendimarrés ose né role ky¢ né raportimin efinanciar;

Ofrimi i shérbimeve té rekrutimit nga ana e shoqérisé sé auditimit, pér pozicione kyce né
klientin ekzistues té auditimit, pérfshiré kétu pozicione si drejtues finance etj;

Dhénia e huasé pér klientin apo marrje e huasé nga klienti;

Pranimi i nxitjeve, pérfshiré dhuratat dhe mikpritjen.

Kandidati mund té propozojé shembuj té tjeré relevanté dhe té ndryshém nga sa mé
sipér. Cdo shembull i sakté i propozuar nga kandidati vlerésohet me 0.5 piké, pér njé
total 2 piké.

Disa nga masat mbrojtése ndaj interest financiar né njé klient auditimi pérfshijné:

Eleminimi i interesit, pér shembull, duke u doréhequr si auditues nga njé klient i cili ka
detyrime té papaguara;

Heqja nga ekipi i auditimit té njé klienti, té njé auditues anétar té ekipit, i cili gé shkakton njé
interes financiar pér shkak té marrédhénies direkte personale me kété klient;

Informimi i komitetit té auditimit té klientit pér situatén;

Rishikimi i punés sé auditimit nga ortaku i pavarur té kontrollit té cilésiseé.

Cdo shembull i sakté vlerésohet me 0.5 piké, pér njé total 2 pikeé.

3. Cfaré duhet té arrijé té njohé ekipi i angazhimit té grupit nga audituesi i entitetit té€ kontrolluar,
nése ekipi i angazhimit té grupit vendos se do té marré siguri nga audituesi i entitetit té kontrolluar
pér té kryer puné mbi informacionin financiar té entitetit té kontrolluar?

Po né rast se nuk arrin té njohé audituesin e entitetit t& kontrolluar ¢faré duhet té béjé ekipi i
angazhimit té grupit?

Zgjidhje:
(2 pike)

a) Nése audituesi i entitetit té kontrolluar njeh dhe i plotéson kérkesat etike qé kané lidhje me

auditimin e grupit dhe né veganti, &shté i pavarur.

b) Kompetencén profesionale té audituesit té entitetit té kontrolluar.



c) Nése ekipi i angazhimit té grupit do té jeté né gjendje té pérfshihet né punén e audituesit té
entitetit té kontrolluar né masén e nevojshme pér té marré evidencé auditimi té mjaftueshme
e té pérshtatshme.
d) Nése audituesi i entitetit té kontrolluar vepron né njé mjedis rregullator qé mbikéqyr audituesit
né ményreé aktive.
(2 pike)

Nése njé auditues i entitetit t€ kontrolluar nuk i plotéson kérkesat pér pavarési, té cilat kané té béjné
me auditimin e grupit apo ekipi i angazhimit té grupit ka shgetésime serioze né lidhje me céshtje té
tjera té listuara né pikat (a) - (c) me siper, atéhere ekipi do té marré evidencé auditimi té mjaftueshme
e té pérshtatshme pér informacionin financiar té kétij entiteti, pa kérkuar qé audituesi té kryejé puné
mbi informacionin financiar té tij.

4. Cilat jané kufizimet/te metat e auditimit dhe materialitetit?
Zgjidhje:

- Auditimi nuk eshte objektiv. Per te kryer auditimin duhet te behen gjykime te tilla si: sa mostra
nga popullata do te testohen, cfare te testojme per vleresimin e rrezigeve, cilat gabime jane
perfagesuese etj. (0.57 pike)

- Jote gjithe zerat e pasqyrave financiare testohen. Audituesi duhet te zgjedh, bazuar ne gjykim,
se cfare te testoje duke patur keshtu rrezik te perzgjedhjes se mostrave. (0.57 pike)

- Raporti i auditimit leshohet kohe pas dates se pasqyrave financiare. Kjo ben ge pozicioni
aktual dhe pozicioni historik ge auditohet te jene ndryshe. (0.57 pike)

- Evidencat e auditimit ndonjehere tregojne se cfare eshte e mundshme, jo se cfare eshte e
sigurt, te tilla si gjykimet e perdorura, vleresimet dhe gellimet. (0.57 pike)

- Vet sistemi | kontabilitetit dhe kontrollit mund te kete kufizime marre parasysh: gabimet
njerezore, mundesine e marreveshjeve per mashtrim, mundesia ge kontrollet anashkalohen
nga drejtimi, per transaksionet jo-rutine etj.(0.57 pike)

- Raporti i auditimit ka kufizime te genesishme te tilla si: formati standard, personat pa njohur
ne fushen e auditimit mund te kene veshtiresi per te kuptuar gjuhen e perdorur ne raportin e
auditimit etj. (0.57 pike)

- Materialiteti bazohet ne gjykimin e audituesit, prandaj, mund té keté ndryshim gjykimi dhe
shans gabimi gjaté marrjes sé vendimit né lidhje me materialitetin e informacionit. (0.57 pike)

5. Cfaretregon: a). Paragraf qé Thekson Céshtje; dhe b) Paragraf pér Céshtje té Tjera me komteksim
e SNA 706?
Zgjidhje:
(2 pike)
a) Paragraf gé Thekson Céshtje — njé paragraf qé pérfshihet né raportin e audituesit, i cili i
referohet njé ¢éshtjeje té paraqitur ose té shpjeguar né ményrén e duhur né pasqyrat financiare,
e cila sipas gjykimit té audituesit &shté me shumé réndési, pasi éshté thelbésore pér kuptimin
e pasqyrave financiare nga ana e pérdoruesve.
(2 pike)
b) Paragraf pér Céshtje té Tjera— njé paragraf qé pérfshihet né raportin e audituesit, i cili shérben
pér té referuar njé céshtje tjetér té ndryshme nga ato gé jané paragitur né pasqyrat financiare
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dhe qé sipas gjykimit té audituesit &shté e réndésishme pér kuptimin nga ana e pérdoruesve té
auditimit, té pérgjegjésive té audituesit ose té raportit té audituesit.

6. Shpjegoni se si situatat e meposhtme do te ndikojne ne raportin e auditimit dhe opinionin e
auditimit:

Pasqyrat financiare te nje klienti nuk permbajne pasqyren e flukseve te mjeteve monetare
Nje klient ka hapur ndaj shogerise nje ceshtje gjygesore. Kjo ceshtje eshte shpjeguar ne
shenimet shpjeguese te pasqyrave financiare por nuk eshte provizionuar asnje shpenzime
gjyqesor apo kompensim ndaj klientit, duke gene se keto shuma nuk mund te maten me
saktesi e arsyeshme. Administratori ka marre konsulence ligjore sipas te ciles padia mund te
mbrohet me sukses.

Zgjidhje:

Nese Kklienti nuk e ka te detyrueshme pergatitjen e pasqyres se flukseve te mjeteve monetare,
sipas kuadrit perkates raportues, atehere mungesa e pasqyres se flukseve te mjeteve monetare
nuk do te kete ndonje ndikim ne opinionin apo raportin e auditimit. (0.5 pike)

Nese klienti e ka te detyrueshme pergatitjen e pasqyres se flukseve te mjeteve monetare, sipas
kuadrit perkates raportues, pasqyrat e tij financiare duhet te permbajne edhe pasqyren e
flukseve te mjeteve monetare. Per kete arsye opinioni i audituesit duhet te jete i kualifikuar,
duke gene se pasqgyrat financiare jane me anomali ne menyre materiale. Ceshtja nuk eshte e
perhapur, kufizohet vetem te pasqyra e flukseve te mjeteve monetare. (1 pike)

Paragrafi mbi bazen e opinionit te kualifikuar do ti referohet faktit se pasqyrat financiare nuk
permbajne pasqyren e flukseve te mjeteve monetare dhe do te perfshije vlerat e kerkuara. Paragrafi i
opinionit do te pohoje se pasqyra financiare paragesin nje pamje te vertet dhe te drejte dhe jane
pergatitur, ne te gjitha aspektet material, ne perputhje me kuadrin financiar te aplikueshem, pervec
mungeses se pasqyres se flukseve te mjeteve monetare. (0.5 pike)

Ne kete rast audituesi duhet te percaktoje nese ceshtja gjygesore eshte materiale dhe nese
eshte e perhapur ne pasqyrat financiare ne teresi. Per shembull, nese padia eshte nga nje klient
kyc, kjo mund te kete nje efekt te pafavorshem ge mund te prek vijimesine e shogerise. (0.5
pike)

Nga te dhenat kemi se shenimet shpjeguese jane dhene ne menyre te pershtatshme dhe nuk ka
arsye per te provizionuar ndonje shpenzim. Sidoqofte, raporti i audituesit do te modifikohet,
nga fakti ge ka nje pasiguri e cila mund te prek biznesin. Audituesi duhet te vendos nese
pasiguria e genesishme eshte thelbesore per perdoruesit e pasqyrave financiare. (0.5 pike)

Nese eshte thelbesore, atehere ne raportin e audituesit duhet te shtohet nje paragraf theksim
ceshtje, poshte paragrafit te opinionit i cili do te permbaje detaje ne lidhje me kete ceshtje.
Gjithashtu duhet pohuar se opinioni i audituesit nuk modifikohet ne lidhje me kete ceshtje. (1
pike).

7. Nese do te ishit duke audituar nje Kklient ne industrine financiare cfare informacioni dhe
kuptueshmerie do te dokumentoni ne dosjen tuaj per sa i perket ligjeve dhe rregulloreve ne fugi
(SNA250).



Zgjidhje:

Efekti né pasqyrat financiare i ligjeve dhe rregullave ndryshon shumé. Kéto ligje dhe rregulla, té
ciléve ju nénshtrohet entiteti, pérbéjné edhe kuadrin ligjor dhe rregullator. Dispozitat e disa ligjeve
apo rregullave kané njé efekt té drejtpérdrejté mbi pasqyrat financiare pér faktin gé ato pércaktojné
shumat gé raportohen apo informacionet gé jepen né pasqyrat financiare té njé entiteti. Disa ligje apo
rregulla té tjera duhet té respektohen nga drejtimi, ose ato pérmbajné dispozita té cilat drejtojné
kryerjen e aktivitetit té tij, por nuk kané njé efekt té drejtpérdrejté mbi pasqgyrat financiare. Disa
entitete veprojné né sektoré mjaft té rregulluar (si¢ jané bankat dhe shogérité kimike).

Audituesi bén dallimin e pérgjegjésisé sé audituesit né lidhje me pajtueshmériné né dy kategori té
ndryshme té ligjeve dhe rregullave:

1. Dispozitat e atyre ligjeve dhe rregullave, qé pérgjithésisht njihen se kané njé ndikim té
drejtpérdrejté né pércaktimin e shumave materiale dhe informacioneve shpjeguese né pasqyrat
financiare, si pér shembull ligjet dhe rregullat fiskale dhe ato té sigurimeve shogérore

2. Ligje dhe rregulla té tjera té cilét nuk kané njé ndikim té drejtpérdrejté né pércaktimin e
shumave materiale dhe informacioneve shpjeguese né pasqyrat financiare, por respektimi i té
ciléve mund té jeté themelor pér aspektet e veprimtarive té shfrytézimit té entitetit, pér njé
aftési té tij pér té vazhduar
biznesin, apo pér té shmangur penalitetet materiale (p.sh., respektimi i afateve té njé licensé
té shfrytézimit, espektimi i rregullave né aspektin e aftésive paguese apo né aspektet
ambientale); papajtueshméria me kéto ligje dhe rregulla mund té keté njé efekt material né
pasqyrat financiare

Si pjesé e njohjes sé entitetit dhe té mjedisit té tij sipas SNA 315 audituesi duhet té sigurojé njé njohje
té pérgjithshme pér:

(a) Kuadrin ligjor dhe rregullat té cilave i nénshtrohet entiteti dhe sektori né té cilin ai vepron; dhe

(b) Ményrén se si entiteti e respekton kété kuadér

(c) Audituesi duhet té sigurojé evidencén e nevojshme té auditimit né lidhje me pajtueshmériné me
dispozitat e kétyre ligjeve dhe rregullave, té cilét jané pérgjithésisht té njohura se kané njé efekt
té drejtpérdrejté né pércaktimin e shumave dhe informacioneve né pasqgyrat financiare

Ne kuader te pikes a me lart, audituesi duhet te siguroje nje njohje te rregulloreve te Bankes se
Shqiperise per industrine financiare ne pergjithese dhe per sektorin me specifik si psh banka, shogeri
financiare jo-bankare, etj.

Pér té identifikuar rastet e papajtueshmérisé me ligjet dhe rregullat, té cilat mund té kené efekte
materiale né pasqgyrat financiare, audituesi duhet té zbatojé procedurat e méposhtme:

a) T'i kérkojé drejtimit, dhe kur éshté e pérshtatshme, personave té ngarkuar me geverisjen, gé té
deklarojné nése entiteti éshté né pajtueshméri me ligjet dhe rregullat;

b) Té inspektojé korrespondencén me autoritetet pérgjegjése té licensimit ose autoritetet
rregullatore, nése kjo korrespondencé ekziston

8. “Audituesi duhet ge jo vetem te jete i pavarur por edhe te jete e dukshme qe eshte i pavarur”.
Komentoni shprhjen me siper duke komentuar ne lidhje me pavaresine e mendjes (2 pike) dhe
pavaresine ne dukje (2 pike).



Zgjidhje:

Pavaresia e mendjes: gjendja mendore gé lejon dhenien e njé opinioni pa u prekur nga ndikimet gé
komprometojné gjykimin profesional, duke lejuar nje individ té veprojé me integritet dhe té ushtrojé
objektivitetin dhe skepticizémin profesional.

Pavaresia ne dukje: shmangia e fakteve dhe rrethanave gé jané aq té réndésishme sa gé njé palé e treté
e arsyeshme dhe e informuar, gé ka njohuri pér té gjithé informacionin pérkatés, duke pérfshiré masat
mbrojtése té zbatuara, do té konkludonte né ményré té arsyeshme se integriteti, objektiviteti ose
skepticizmi profesional i njé firme ose njé anétari té ekipit té auditimit eshte komprometuar.

9. Cilat jane procedurat ge parashikon ligji nr 10091 “Per auditimit ligjor, organizimin e profesionit
te audituesit ligjor dhe te kontabilistit te miratuar” per emerimin e audituesve ligjor dhe shogerive
te auditimit? A ka sanksione ne lidhje me emerimin e audituesit ligjor? Nese po, cilat jane ato?

Zgjidhje:

Audituesi ligjor ose shogéria audituese emérohet ¢do vit, nga mbledhja e pérgjithshme e aksionaréve,
pér shogérité aksionare, ose nga asambleja e ortakéve, pér shogérité me pérgjegjési té kufizuar. (0.5
pike)

Shoqgérité tregtare, té cilat zbatojné standardet ndérkombétare té raportimit financiar dhe

té gjitha shoqérité aksionare, té cilat zbatojné pér raportimin financiar standardet kombétare té
kontabilitetit, té kétij ligji, jané té detyruara té emérojné pér auditimin ligjor té pasqyrave financiare
té tyre, té paktén, njé shogéri auditimi, qé ka té regjistruar jo mé pak se dy auditues ligjoré; ose dy
auditues ligjoré, persona fiziké; njé auditues ligjor person fizik dhe njé shoqéri auditimi, gé ka té
regjistruar, té paktén, njé auditues ligjor; apo dy shogéri auditimi, gé kané té regjistruar, pérkatésisht,
vetém njé auditues ligjor. (0.5 pike)

Procedurat e emérimit té audituesit ligjor apo shoqérisé audituese pércaktohen, sipas rastit, nga
rregullat pér geverisjen e shogérive tregtare, nga ligjet pérkatése, kur shogérité veprojné né sektoré té
rregulluar, ose nga autoritetet e mbikéqyrjes sé tyre apo aktet gé rregullojné funksionimin e tyre. (0.5
pike)

Audituesi ligjor, gé éshté person fizik dhe audituesi ligjor apo ortaku kryesor né njé shogéri audituese,
qé éshté audituesi ligjor pérgjegjés pér kryerjen e auditimit, né emér té shogérisé sé auditimit, duhet
té zévendésohet pér kryerjen e auditimit brenda njé periudhe maksimale prej 7 vjetésh nga data e
caktimit si auditues ligjor dhe mund té rimarré pjesé né auditimin e shogérisé pas mbarimit té njé afati
kohor prej, té paktén, dy vjetésh. (0.5 pike)

Ne rast se marrja pérsipér e misionit té auditimit éshté béré pa respektuar procedurat e emérimit té
audituesit, té parashikuara nga dispozitat e kétij ligji, si dhe nga rregullat e auditimit apo nga statuti;
sanksioni per kete shkelje eshte pezullim i pérkohshém, pér njé kohé jo mé shumé se pesé vjet. (1
pike)

Gjithashtu, nga ana tjeter, nese marrja persiper e misionit te auditimit eshte bere pa respektuar
procedurat e emerimit te audituesit, te parashikuara nga dispozitat e ketij ligji, atehere auditimi nuk
mund te quhet ne perputhje me ligjin, si pasoje dhenia e opinionit nuk ka vlere ligjore duke e bere
keshtu opinionin e dhene te gabuar. (1 pike)
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10. a) Pershkruani se cfare kuptoni me kompetence profesionale duke dhene dhe shembuj te aftesive,
ne lidhje me kompentencen profesionale, ge nje auditues duhet te kete.

b) Diskutoni mbi situataten e meposhtme ne konteksin e pavaresise se audituesit, duke treguar
dhe parimet e perfshira:

Manaxheri i auditimit zoteron 1% te aksioneve te nje klienti auditimi. Partneri i angazhimit
nuk zoteron ndonje aksion te klientit te auditimit.

Zgjidhje:

a) Kompetenca i referohet aftésisé sé demonstruar pér té kryer role ose detyra pérkatése sipas
standardit té kérkuar. Pra, kompetenca i referohet demonstrimit aktual té performancés. Kompetenca
mund té vlerésohet me njé larmi mjetesh, pérfshiré performancén né vendin e punés, simulimet né
vendin e punés, testet me shkrim dhe me gojé té llojeve té ndryshme dhe vetévlerésimin. Per kete
audituesi duhet te zoteroje nje sere aftesish dhe vetem audituesit e kualifikuar ne menyren e duhur
njihen si kompetent per te mbajtur titullin e audituesit. Disa shembuj te aftesive, ne lidhje me

kompetencen, ge nje auditues duhet te zoteroje:
- Aftesia per te kuptuar objektivat e auditimit

- Aftesia per te komunikuar ne menyren e duhur me pale te tjera

- Aftesia per te interpretuar sisteme - Aftesia per te sfiduar drejtimin dhe status quo e krijuar
(2 pike)

b) Partneri | auditimit nuk ka aksioni te klientit, keshtu ge mund te shihet se opinioni i auditimit do
te jete objektiv. Sidoqofte, manaxheri i auditimit ka aksione te klienti, edhe pse jo materiale per
klientin e auditimit (1% te aksioneve), kjo mund te jete materiale per manaxherin e auditimit dhe
mund te shihet se kjo do te ndikoje aftesine e tij per te dhene nje opinion te paanshem ne lidhje me
klientin. Duke gene se partneri i angazhimit do te mbeshtetet ne menyre te pashmangshme mbi punen
e plotesuar dhe kontrolluar nga manaxheri i auditimit, dhe duke gene se manaxheri i auditimit mund
te jete i ndikuar nga interesi financiar ne punen e kryer, kjo to te conte ne dhenien e nje opinioni jo
objektiv. Manaxheri i auditimit duhet te mos jete pjese e skuadres se auditimit ose duhet te shes
aksionet ge zoteron te klienti i auditimit. (2 pike)
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USHTRIME (5 piké secili ushtrim)

Ushtrimi 1

Shogéria juaj e auditimit éshté eméruar edhe kété vit pér auditimin e pasqyrave financiar té klientit
Marea Shpk pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor. Marea Shpk éshté njé shoqéri tregtare me interes
publik gé zbaton Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Me pérfundimin e
auditimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021, F.T., ortaku kryesor i auditimit do té keté vepruar
pér shtaté vjet né kété rol. Ai e ka té garté gé duke patur parasysh gé klienti Marea Shpk eshté njé
njési ekonomike me interes publik, ai do té duhet té térhiget dhe njé njé partner i ri i auditimit duhet
té z& vendin e tij. F.T. shpreson té géndrojé né kontakt me klientin duke vepruar si kontrollor i cilésisé
sé angazhimit né auditimet e ardhshme té Marea Shpk.

Kérkohet:

Shpjegoni kércénimet etike dhe masat mbrojtése pérkatése qé do té zbatohen né rastin e
mésipérm, dhe diskutoni nése F.T. mund té veprojé si rishikues i kontrollit té cilésisé sé
angazhimit né auditimet e ardhshme té Marea Shpk.

Zgjidhje:

Kércénimi etik i mundshém né rastin konkret éshté ai i familjaritetit. Kércénimi i familjaritetit mund
té ndodhé si rezultat i marrédhénies sé ngushté gé mund té jeté zhvilluar ndérmjet F.T., si ortak
angazhimi, dhe drejtimit té klientit Marea Shpk. PEé r mé té pérgé F.T., gé éshté personel i larté pér
ké té auditim (pra ortak angazhimi) dhe éshté angazhuar né kété klient pér njé periudhe kohe té gjaté.

(1 piké pér identifikimin e sakté té kércénimit etik)
Sipas SNKC1, referuar gjithashtu dhe Kodit t¢ BSNEK, kércénimi i familjaritetit, qé pé rbé n rrezik
té mundshém ndaj pavarésisé, duhet té vlerésohet me kujdes dhe né ké té rast do té varet nga faktoré
té tillé si:

) Niveli i senioritetit té auditorit. (F.T. éshté ortak kryesor i angazhimit, pra ka nivel té larté
dhe si i tillé mund té ushtrojé ndikim té ré ndé sishé m);

i) Kohézgjatja e marrédhénies me klientin dhe e pérfshirjes sé shérbimit té audituesit té larté
né angazhim (shtaté vjet éshté njé kohé e konsiderueshme);

iii) Natyra e klientit (né kété rast éshté njé klient me interes publik).

(1 piké pér shpjegimin té arsyes té kércénimit etik)

SNKC 1 né pérputhje me kérkesat e Kodit t&¢ BSNEK kérkon gé shogéria e auditimit té kryejé
vlerésimin e nevojés pér masat mbrojtése gé do té shérbejné pér pakésimin e rrezikut té
familiaritetit né njé nivel té pranueshém, né rastet kur pérdoret i njéjti personel i larté/ kryesor né njé
angazhim té dhénies sé sigurisé pér njé periudhé kohe té gjaté, si¢ éshté né rastin konkret.

Masat mbrojtése pérkatése té cilat mund té ndihmojné né pakésimin e kétij kércénimi mund té
pérfshijné:
- Rotacionin e personelit té larté, pra né kété rast té ortakut té angazhimit F.T., pé r njé periudhé
JOo mé shumé se shtaté vjet. (0.5 piké)
- Rishikime té rregullta té kontrollit té cilésisé nga njé partner i pavarur. (0.5 piké)
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F.T. nuk mund té veprojé si rishikues pér kontrollin e cilésisé sé angazhimit, sepse sipas SNKC1
referuar Kodit té Etikés t¢ BSNEK, kérkesa pér rotacion pérjashton ¢do kontakt me subjektin e
audituar gjaté periudhés dy vjecare. (1 piké)

Gjithashtu, Marea Shpk éshté njé entitet me interes publik. Ortaku i angazhimit duhet té ndérrohet
pas shtaté vjetésh dhe nuk mund té pérfshihet mé né auditimin e klientit pér njé periudhé para
mbarimit té njé afati kohor prej, t€ paktén, dy vjetésh duke marré késhtu njé periudhé ‘ftohjeje’. (1
piké)

Ushtrimi 2

Ju jeni menaxher auditimi prané PiK Auditors Shpk. Sé fundmi juve jeni béré pérgjegjés pér
rishikimin e faturave ndaj klientéve té PiK Auditors Shpk dhe pagesat pérkatése, si dhe pér
monitorimin e procedurave té kontrollit té kredisé té firmés suaj. Gjaté shqyrtimit tuaj mé té fundit té
faturave ndaj klientéve, ju identifikuar se, Norea Shpk, njé shogéri e madhe private dhe klienti i firmés
tuaj, nuk ka paguar njé faturé nga PiK té datés 12 shkurt 2020, pér punén né lidhje me auditimin e
pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019. Njé email i datés 26 néntor 2020 lidhur
me faturén e prapambetur, dérguar nga drejtori i financés sé klientit, thoté se Norea Shpk ka véshtirési
likuiditeti dhe se aktualisht nuk éshté né gjendje té paguajé detyrimet ndaj kreditoréve. Ky éshté
informacioni i vetém qé keni né lidhje me faturén. Ju jeni né dijeni gjithashtu se puna pérfundimtare
e auditimit té rradhés pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 nuk ka pérfunduar ende térésisht, por
shérbimi éshté faturuar gati i ploté dhe raporti i auditorit pritet té Iéshohet menjéheré né ditét né vijim.
Sot éshté 17 mars 2021.

Kérkohet

Identifikoni dhe diskutoni c¢éshtjet etike dhe céshtje té tjera profesionale té ngritura nga
rishikimi i dosjes sé faturave, dhe rekomandoni ¢faré veprimi, nése ka té tilla, firma duhet té
ndérmarré né lidhje me rastin né fjalé.

Zgjidhje:

Kércénimi ndaj pavarésisé

Njé nga ¢éshtjet etike dhe profesionale éshté ajo e kércénimit té mundshém ndaj pavarésisé gé lidhet
mé pagesén e vonuar pér auditimin e pasqyrave financiare té vitit 2019, sipas faturés sé datés 12
shkurt 2020. Si pasojé e vonesés né pagesén e tarifés sé audimit pér njé periudhé mbi 12 muaj, mund
té lindé njé kércénim i interesit personal (veté-interesi) dhe té kércénohet késhtu pavarésia e

audituesit. Pér mé tepér né kushtet kur PiK Auditors Shpk ka vijuar me klientin duke ndérmarré
angazhimin pér auditimin e rradhés pér vitin e mbyllur né 31 dhjetor 2020. (1 piké)

Masat e mundshme

PiK Auditors Shpk duhet té diskutojé pér rikuperueshmériné e tarifés sé auditimit pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 me komitetin e auditimit té klientit (nése ekziston njé i till€), ose me ata qé jané
té ngarkuar me geverisjen. Mé pas PiK Auditors Shpk duhet té vlerésojé sé brendshmi situatén.
Shogéria mundet té vijojé si auditues i Norea Shpk me kusht gé té ekzistojné masat mbrojtése té
pérshtashme dhe shuma e papaguar nuk éshté e réndésishme, pra ajo nuk éshté materiale. Nése tarifat
e pa paguara jané té konsiderueshme dhe PiK Auditors Shpk nuk mund té marré masa pér té eleminuar
kércénimet ndaj objektivitetit dhe pavarésisé ose t'i zvogélojé ato né njé masé té pranueshme, sidomos
né kushtet kur kryerja e pagesés nuk shihet si e mundur, shogéria duhet té konsiderojé doréhegjen si
auditues. (1 piké)

Kércénim té interest personal (veté-interesit)
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Raporti i audituesit té pavarur pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 nuk éshté nénshkruar ende nga
ana e shogeérisé PiK Auditors Shpk. Kjo krijon njé kércénim té interesit personal (veté-interesit).
Objektiviteti dhe pavarésia e audituesit &shté e kércénuar sepse audituesi mund té synojé té léshojé
njé raport té pamodifikuar i cili mund té rrisé probabilitetin pér pagesén e prapambetur. (1 piké)

Masat e mundshme
Opinioni i audituesit té pavarur sé bashku me letrat e punés té prodhuara nga angazhimi duhet té jené
subjekt rishikimi nga ana e partnerit rishikues té kontrollit té cilésisé sé angazhimit. (1 piké)

Vijueshméria e biznesit.

Mospagesa e faturés sé pér shérbimin e auditimit con né dyshime lidhur me vijueshmériné e biznesit
pér shkak té problemeve té likuiditetit dhe flukseve monetare té parasé. Kjo do té thoté gé nése njé
dyshim i tillé géndron, ai duhet adresuar né ményrén e duhur né opinionin e audituesit té pavarur pér
pasqgyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020. (1 piké)

Ushtrimi 3

Ju jeni duke kryer auditimin e nje shogerie hidrokarburesh. Gjate shpimeve te tyre ndodhi nje
aksidend the si pasoje e shpimeve ujesjellesi i gytetit u ndot me nafte. Te gjithe banoret e gytetit,
perfshire edhe bashkine, kane kercenuar se do te bejne padi kunder shogerise, pervecse nese ajo
arrin te kompesoje demet e shkaktuara dhe te paguaje per shqgetesimin ge ka krijuar. Shogeria ka
Ilogaritur nje provision ne lidhje me kete padi te mundshme.

Ju si auditues, identifikoni dhe shpjegoni se cfare informacioni shtese ju nevojitet per te marre
evidence auditimin per kete provizion.

Zgjidhje:
Informacioni shtese ge do te duhet si evidence auditimi ne lidhje me provizionin eshte:

- Data kur ka ndodhur aksidenti, ge supozohet ge duhet te kete ndodhur duke gene se shogeria
ka llogaritur provision (provizioni mund te krijohet vetem nese ka nje detyrim actual I cili ka
ardhur si pasoje e ngjarjeve te kaluara) (1 pike)

- Probabiliteti ge ka shogeria per te kompensuar banoret dhe bashkine. Nese ka te ngjare ge
shogeria te fitoje gjyqin, atehere nuk ka pse te krijohet provision. (1 pike)

- Numri i banoreve te demtuar dhe kosto e kompensimit te tyre si dhe demet e shkaktuara
bashkise dhe kosto e kompensimit te tyre(1 pike)

- Vlera shtese e pageses, pertej demit, per te paguar banoret per shqgetesimin e krijuar (1 pike)

- Nese shogeria ka pesuar ndonje dem ne pajisjet e perdorura per nxjerrjen e hidrokarbureve si
rezultat i aksidentit dhe kosto e riparimit te tyre. (1 pike)

Ushtrimi 4

Shogéria Hidra shpk, ka patur njé humbje neto prej 30 milion Leke pér fund vitin 31 dhjetor 2020,
shifér kjo e cila éshté materiale. Po ashtu detyrimet e saj financiare afatshkurtra kalojné aktivet
financiare afatshkurtra me 60 milion Leke mé 31.12.2020. Bazuar né evidencén e auditimit té
siguruar, audituesi ka arritur né pérfundimin se ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose

14



kushtet, e cila mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e entitetit pér té vijuar veprimtariné sipas
SNA 570.

Drejtimi i Shogérisé Hidra shpk ka béré shpalosjet né pasqyrat financiare té pérgatitura né pérputhje
me SNRF, té duhura né Shénimin 6, né dhe audituesi gjykon se shpalosja e pasigurisé materiale éshté
e pérshtatshme. Bazuar né evidencén e auditimit té siguruar, audituesi ka arritur né pérfundimin se
duhet té jepet njé opinion i pamodifikuar.

llustroni me njé shembull konkret si do té ishte raporti i audituesit né kété rast, duke pérfshire
paragrafin e opinionit, bazés pér opinion, paragrafé té tjeré, por pa pérfshire paragrafét mbi
pérgjegjésit e drejtimit dhe té audituesit.

Zgjidhje:

Bazuar né evidencén e auditimit té siguruar, audituesi ka arritur né pérfundimin se ka njé pasiguri
materiale né lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund té hedhé dyshime té médha pér aftésiné e
entitetit pér té vijuar veprimtariné sipas SNA 570 (i rishikuar). Paragitja né pasqyrat financiare e
pasigurisé materiale éshté e pérshtatshme.

Opinioni

Ne kemi audituar pasgyrat financiare té Shogérisé Hidra shpk, té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit
financiar né datén 31 Dhjetor 2020, dhe pasqyrén e té ardhurave, pasqyrén e ndryshimeve né kapital
dhe pasqgyrén e flukseve té parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqgyrat financiare bashkélidhur jané pérgatitur né té gjitha aspektet materiale,
(ose japin pamjen e vérteté dhe té drejté pér) pozicionin financiar té Shogérisé né datén 31 Dhjetor
2020, performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me
SNRF.

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me SNA. Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané
pérshkruar né ményré meé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér
Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat etike gé jané té
zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e
tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté
e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pasiguria Materiale né Lidhje me Vijueshmériné

Ne térhegim vémendjen tek Shénimi 6 né pasqyrat financiare, i cili tregon se kompania pati njé
humbje neto prej 30 milion Leke gjaté vitit gé pérfundon me daté 31 Dhjetor 2020 dhe nga ajo daté,
detyrimet afatshkurtra té Shoqérisé tejkalojné totalin e aktiveve me 60 milion Leke. Si¢ éshté
pérshkruar né Shénimin 6, kéto ngjarje ose rrethana, sé bashku me c¢éshtje té tjera té pércaktuara né
Shénimin 6, tregojné se ekziston njé pasiguri materiale qgé mund té krijojé dyshime té médha lidhur
me aftésiné e Shogeérisé pér té vazhduar né vijimési. Opinioni yné nuk éshté i modifikuar lidhur me
kété céshtje.
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Ushtrimi 5

Juve si auditues, ju ofrohet nje klient auditimi, administrator I te cilit ju kerkon ge vetem auditimi i
vitit te pare te kryhet me gjysmen e tarifes ge ju aplikoni. Audituesi ekzistues ka nje kontrate 3
vjecare me Klientin dhe nuk ka dhene doreheqje, por administrator | klientit ju njofron se ai nuk do
te riemerohet ne te ardhmen.

a) Cfare veprime duhet te ndermerrni ju si auditues ne lidhje me kerkesen e administratorit te
klientit per te ulur tarifen e auditimit vitin e pare ne 50% te tarifes ge ju aplikoni?

b) A ka te drejte audituesi i meparshem te mos dorehiget, duke e ditur qe administratori i
klientit deshiron ta zevendesoje ate? Arsyetoni pergjigjen tuaj.

Zgjidhje:

a) Kerkesa e administratort te klientit per te pergjysmuar tarifen e auditimit eshte e papershtatshme.
Nese ne si auditues do ta pranonim kete propozim, atehere mund te ishim ne shkelje te kodit te etikes
pasi mund te krijohej nje kercenim ndaj pavaresise dhe objektiviteit pasi do te kerkonim te siguronim
pune permes kuotimit te tarifave me te ulta. Kjo nuk do te ishte etike dhe mund te rezultoje ne masa
disiplinore ndaj audituesit. Administratori i klientit duhet te informohet se tarifa e auditimit do te
vendoset merr parasysh punen e kerkuar per te permbushur ne menyre te kenagshme procedurat e
auditimit, marre parasysh naturen dhe detyrat e auditimit te perfshira si dhe burimet e kerkuara per te
kryer keto procedura ne nje menyre eficente. Gjithashtu administratori i klienitit duhet te informohet
se nese klienti nuk eshte pergatitur per te pranuar nje tarife auditimi te perllogaritur si me lart atehere
ju nuk do te pranoni te emeroheni auditues i ketij klienti. (2.5 pike)

b) Audituesi ekzistues ka cdo te drejte per te mos dhene dorehegje nga auditimi i klientit, edhe duke
e ditur ge administratori i klientit do ta zevendesoje ate. Audituesit emerohen dhe raportojne te
asambleja e ortakeve/aksionareve dhe administratori nuk ka fuqi ligjore per ti zevendesuar ata. Nese
lind nje arsye per zevendesimin e audituesit per shkak te mosmarreveshjeve midis administratorit dhe
audituesit, atehere audituesi ka te drejte te shpalos pikepamjet e tij dhe te insistoje ge vendimi duhet
marre nga ortaket/aksionaret vetem pasi at ate behen te ditur ne lidhje me faktet e mosmarreveshjes
se lindur mes administratorit dhe audituesit. (2.5 pike)

Ushtrimi 6

Shpjegoni termin “Due diligence/ kujdesi i duhur” dhe identifikoni disa shembuj praktik te ketij lloj
angazhimi.

Zgjidhje:

Due diligence/kujdesi i duhur, jane rishikime specifike. Nje angazhim due diligence tipik eshte kur
konsulenti (shpesh here nje firme auditimi), angazhohet nga nje kompani kur ajo planifikon te bleje
nje kompani tjeter, dhe te beje vleresimin e rrezigeve material te lidhura me kete transaksion per tu
siguruar se bleresi behet i ditur me te gjitha faktet e nevoshme. Kjo eshte e rendesishme pasi ne baze
te ketij rishimi mund te vendoset edhe cmimi i blerjes. Ne menyre te ngjashme, ky rishikim mund te
kerkohet edhe nga shitesi. (2.5 pike)

Disa shembuj praktik te due diligence/kujdesit te duhur jane:
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- Due diligence financiare- nje rishikim i pozicionit financiar dhe detyrimeve te shogerise se
synuar per tu blere per te identifikuar ceshtje te tilla si detyrimet kontigjente te marreveshjeve)
(0.5 pike)

- Due diligence operacionale dhe te I1T-se- shtrirja e rrezigeve operacionale dhe te IT-se, duke
perfshire cilesine e sistemeve ge lidhen me shogerine e synuar per tu blere) (0.5 pike)

- Due diligence per stafin- rishikimi | pozicioneve kyc sipas structures se re, kostot e
perfundimit te kontrates dhe kostot e bashkimit(0.5 pike)

- Due diligence per rregullatoret- rishikimi I nivleit te pajtueshmerise se shogerise se synuar
per tu blere me rregullatoret perkates(0.5 pike)

- Due diligence mjedisore- ceshtjet mjedisore, shendestore dhe te sigurise dhe shogerore ne nje
shogeri te synuar per tu blere(0.5 pike)

Ushtrimi 7

Ju jeni duke audituar pasqyrat financiare te vitit 2020 te nje rrjeti restorantesh. Jepen te dhenat me
poshte:

Treguesit Viti 2020 Viti 2019

Te ardhurat nga sherbimi taksi | 200,000,000 Leke 198,000,000 Leke
Te ardhurat nga sherbimi ne 2,800,000 Leke 3,500,000 Leke
restorant

Fitimi para tatimit 10,045,455 Leke 11,853,637 Leke
Totali i aktiveve 170,000,000 Leke 119,000,000 Leke
Provizion per komepensimin e | 1,105,000 Leke NA

punonjesve te pushuar nga

puna si rezultat i mbylljes se

sherbimit taksi

Ne dhjetor te vitit 2020 shogeria beri te njohur planin per te mos e ofruar me sherbimin taksi, duke
filluar nga fundi i muajit.

Komentoni ne lidhje me materialitetit, per ceshtjet me siper duke treguar dhe llogaritjet e
mundshme.

Zgjidhje:

Sherbimi taksi
Sherbimi taksi eshte pjese e shitjeve totale te shoqerise, dhe treguesi | duhur per materialitetin e
sherbimt taksi dot te jene te ardhurat nga sherbimi taksi.

Te ardhurat nga sherbimi taksi per vitin 2020 jane 1.4% e totalit te te ardhurave
(2,800,000/202,800,000). Marre parasysh referencat e dhena ne standarded e auditimit ne
lidhje me materialitetin, (Te ardhurat 0.5-1%), sherbimi taksi eshte material. (2 pike)

Provizion per komepensimin e punonjesve te pushuar nga puna si rezultat i mbylljes se
sherbimit taksi
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Matesi i duhur i materialitetit per provizionin do te jete totali i aktiveve dhe fitimi para tatimit, pasi
provizioni prek te dy pasgyrat financiare (detyrimin e provizionin- Pasqyra e pozicioni financiar,
shpenzimin e provizionit- Pasqyra e performances).

Provizioni eshte 0.65% e totalit te aktiveve (1,105,000/ 170,000,000). Marre parasysh referencat e
dhena ne standarded e auditimit ne lidhje me materialitetin, (Totali i aktiveve 1-2%), provizioni nuk
eshte material ne lidhje me pasqyren e pozicionit financiar.

Sidoqofte, provizioni eshte 11% e fitimit para tatimit (1,105,000/ 10,045,455). Marre parasysh
referencat e dhena ne standarded e auditimit ne lidhje me materialitetin, (Fitimi para tatimit 5-10%),
provizioni eshte material ne lidhje me pasqyren e performances. (3 pike)

Ushtrimi 8

SNA 315 “Identifikimi dhe vler€simi i rrezigeve t€ gabimeve materiale pérmes kuptimit t& njésisé
ekonomike dhe mjedisit té saj pércakton ¢éshtjet qé duhet té dokumentohen né fazén e planifikimit
té auditimit. Listoni pesé ¢éshtje gé duhet té dokumentohen gjaté fazés sé planifikimit.

Zgjidhje:

Ne kuadrin e kuptimit te Entiteti dhe Mjedisi i tij audituesi duhet t& njohjé sa mé poshté:

a) Sektorin e ekonomisé ku entiteti zhvillon aktivitetin e tij, kuadrin rregullator dhe faktorét e
tjeré té jashtém, pérfshiré edhe kuadrin e zbatueshém té raportimit financiar.

b) Natyrén e entitetit, pérfshiré:

(i) operacionet e tij;

(i) strukturat e tij té drejtimit dhe geverisjes;

(iii) lojet e investimeve gé entiteti ka béré ose planifikon té béjé, pérfshiré investimet né
entitetet pér géllime té vecanta; dhe

(iv) ményrén sesi éshté strukturuar dhe financohet entiteti, pér té béré té mundur qé
audituesi té kuptojé klasat e transaksioneve, tepricat e llogarisé dhe informacionet gé pritet
té jepen né pasqyrat financiare.

¢) Politikat kontabél gé entiteti ka zgjedhur dhe zbatuar, sé bashku me arsyet pér ndryshime né
to. Audituesi duhet té vlerésojé nése politikat kontabél té entitetit jané né pérshtatje me
veprimtariné e entitetit dhe né pérputhje me kuadrin e zbatueshém té raportimit financiar dhe
me politikat kontabél gé pérdoren né sektorin pérkatés té ekonomise.
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d) Objektivat dhe strategjité e entitetit, dhe rreziget pérkatése té veprimtarisé gé mund té cojné
né rrezige té anomalisé materiale.

e) Matjen dhe rishikimin e performancés financiare té entitetit.

Ushtrimi 9

Cfare duhet te kete permbushur kandidati per auditues ligjor, pérpara se té testohet né provimin
pérfundimtar pér marrjen e titullit “Auditues ligjor”, me qéllim qé t€ regjistrohet né regjistrin publik
té audituesve ligjoré?

Zgjidhje:

Sipas ligjit 10091 date 5/3/2009 “Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te audituesit ligjor
dhe te kontabilistit te miratuar” kandidati:

Ushtrimi 10

duhet te kete pérmbushur té gjitha kérkesat e parashikuara né ligjin 10091 date
5/3/2009 “Per auditimin ligjor, organizimin e profesionit te audituesit ligjor dhe te
kontabilistit te miratuar” pér hyrjen né profesion; (1 pike)

duhet te kete kaluar me sukses té gjitha testet e parashikuara né programin e pérgatitjes
profesionale; (1 pike)

duhet te kete kryer gjysmén e praktikés profesionale, e cila zgjat né total 3 vjet, né
kushtet e punésimit me kohé té ploté né auditimin e pasqyrave financiare vijetore,
individuale dhe/ose té konsoliduara ose pasgyrave financiare té tjera, té ngjashme,
prané njé audituesi ligjor ose shogérie auditimi té njohur né Republikén e Shqipériseé,
gé dallohet pér reputacion té miré dhe nén udhéhegjen e audituesve ligjoré gé kané
garancité e mjaftueshme pér kété géllim.

Té paktén, dy té tretat e késaj praktike profesionale duhet té kryhen prané njé audituesi
ligjor ose njé shoqgérie audituese, té regjistruar né Republikén e Shqipérisé. (1 pike)
Kandidati duhet té vértetojé se gjaté praktikés profesionale me njé auditues ligjor apo
njé shoqgéri audituese ka kryer jo mé pak se 600 oré pune né vit, si i angazhuar né
auditimin ligjor té pasqyrave financiare, individuale dhe/ose té konsoliduara. (1 pike)
Gjaté kryerjes sé praktikés profesionale kandidatét duhet té pérmbushin detyrimet e
praktikés profesionale dhe té punés, té thellojné njohurité profesionale, té jené té
bindur e té denjé pér profesionin dhe t'i nénshtrohen c¢do kontrolli nga ana e
organizatés profesionale té audituesve ligjoré pér punén e tyre. (1 pike)

Ju jeni audituesi ligjor i shogérisé VBA sha pér vitin 2020. Shogéria kryen veprimtariné e saj né
tregun e sigurimeve. Manaxhimi i shogérisé ju ka kérkuar té kryeni rishikimin e pasqyrave
financiare pér periudhén gé mbyllet mé 31 mars 2021.

Pércaktoni se mbi cilin standard té rishikimit do té planifikoni ta kryeni kété angazhim si dhe
cili éshté niveli i sigurisé gé do ti ofroni shogérisé né pérputhje me procedurat gé do té kryeni.

Listoni procedurat gé planifikoni té kryeni pér rishikimin e pasgyrave financiare pér
periudhén gé mbyllet mé 31 mars 2021.
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Zgjidhje:

Meqgénése ju jeni audituesi ligjor i shogérisé VBA sha pér vitin 2020 atéheré standardi gé ju duhet té
zbatoni né kryerjen e angazhimit té rishikimit té€ pasqyrave financiare pér periudhén gé mbyllet mé
31 mars 2021 éshté Standardi SNAR 2410, Rishikimi i Informacionit Financiar t¢ Ndérmjetém té
Kryer nga Audituesit e Pavarur té Entitetit.

Né njé angazhim rishikimi audituesi ligjor 1éshon njé opinion qé jep mé pak siguri se sa njé opinion
auditimi, pra nuk ofron siguri té arsyeshme, por siguri té kufizuar bazuar né procedurat e rishikimit
qé ai ka kryer.

Njé rishikim bazohet kryesisht né pyetésoré dhe procedura analitike, se sa né procedura thelbésore
pér verifikimin e balancave dhe transaksioneve.

Né planifikimin e njé rishikimi té pasqyrave financiare, praktikuesi duhet té marré ose azhornojé
njohurité e biznesit duke pérfshiré shqyrtimin e organizatés sé njésisé ekonomike, sistemet e
kontabilitetit, karakteristikat e funksionimit dhe natyrén e aktiveve, pasiveve, té ardhurave dhe
shpenzimeve té saj. Gjithashtu praktikuesi duhet t& marré ose azhornojé njohurité e biznesit duke
vlerésuar nivelin e zbatimit dhe mjaftueshmériné e sistemit té kontrollit té brendshém té njésisé. Kéto
procedura kryen mbi bazén e pyetésoréve me manaxhimin si dhe personelin pérgjegjés pér ¢éshtjet e
kontabilitetit dhe raportimit financiar. Gjithashtu, audituesi lexon minutat e mbledhjeve té bordit té
shogérisé, apo organeve té tjera vendimmarrése.

Njé nga procedurat kryesoré éshté rishikimi i pasqyrave financiare pér periudhén gé mbyllet mé 31
mars 2021 me até pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2020 pér té identifikuar marrédhéniet midis
llogarive dhe ndonjé anomali midis tyre. Nése evidentohen té tilla anomali, gjendjet e llogarive ose
transaksioneve mund té kalojné edhe né procedura té métejshme thelbésore.

Gjaté analizés sé pasqyrave financiare pér vitin 2020 audituesi duhet té verifikojé nése ¢éshtjet gé
mund té kené géné bazé pér opinion té modifiuar jané zgjidhur, apo aplikuar si¢ duhet né pasqyrat
financiare t& marsit 2021. | njéjti parim vlen edhe pér mangésité e identifikuara né kontrollet e
brendshme, nése ka té tilla.

Né procedurat analitike mbi pasqyrén e té ardhurave duhet té aplikohet krahasimi i té dhénave pér 31
marsin 2021 me pasqyrén e té ardhurave pér periudhén 31 mars 2020.

Meqgénése shogéria éshté né njé industri pér té cilén ka informacion publik né lidhje me treguesit
financiaré, té dhénat e tregut, té publikuara nga autoriteti mbikqyrés pér kété industri mund té
pérdoren si referencé pér té evidentuar nése ka ndonjé tregues né pasqyrat financiare té ndérmjetme
té shoqérisé gé mund té pérmbajé gabime materiale.

Kur pérdorni puné té kryer nga njé praktikues tjetér ose njé ekspert, audituesi duhet té jeté i kénaqur
gé njé puné e tillé éshté e pérshtatshme pér géllimet e rishikimit. I njéjti parim vlen edhe nese gjaté
rishikimit do té merrni né konsideraté punén e kryer nga audituesi i brendshém i njésisé.

Audituesi duhet té zbatojé gjykimin né pércaktimin e natyrés specifike, kohés dhe masés sé
procedurave té rishikimit.

Audituesi duhet té zbatojé té njéjtat konsiderata té materialitetit, si¢ do té zbatoheshin nése po jepet
njé opinion auditimi mbi pasqyrat financiare.

Audituesi duhet té hetojé né lidhje me ngjarjet pas datés sé pasqyrave financiare gé mund té kérkojné
rregullimin ose dhénien e informacioneve shpjeguese né pasqyrat financiare.
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